
         ROMÂNIA 
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
  COMUNA ILEANA 
        PRIMĂRIA 

 

DISPOZIȚIE 
privind angajarea dlui Vișan Petre   

în funcția de asistent personal al persoanei cu handicap grav 

           

 

 Primarul comunei Ileana, 
           Având în vedere: 
- Cerere depusă de d-l VIȘAN Petre înregistrată cu nr. 3362/04.08.2021 prin care  
solicită angajarea în funcția de asistent personal al persoanei cu handicap grav – copilul 
VIȘAN Eva – Sofia (cnp 6161215514036) 
- certificatul nr. 839/29.03.2021 de încadrare in grad de handicap GRAV CU  
ASISTENT PERSONAL  eliberat de Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 
Copilului privind pe Vișan Eva Sofia, cu termen de valabilitate: permanent 
-  adresa nr. 6693/14.07.2021 eliberată  de D.G.A.S.P.C. Călăraşi privind acordul  
favorabil cu privire la angajarea unui asistent personal pentru persoana cu handicap 
grav copilul Vișan Eva Sofia 
- referatul depus de secretarul comunei Ileana și contabillul Primariei 
- prevederile art. 1 alin. (1) din H. G  4/2021 pentru stabilirea salariului de bază minim  
brut pe ţară garantat în plată la 2300 lei începând cu 13 ianuarie 2021 
- Hotărârea consiliului local al comunei Ileana nr. 43/28.07.2017 privind salarizarea  
personalului pătit din fonduri publice din cadrul UAT COMUNA ILEANA, județul Călărași 
-   art. 82 și 83 din Legea nr. 53/2003 – Codul muncii, republicat, cu modificările și 
completările ulterioare; 
-   art. 35 – 42 din Legea  nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare 
-    art. 25 din Normele metodologice de aplicare a Legii  nr. 448/2006 privind protecţia 
şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap aprobate prin HG 286/2007 
modificată și completată 

 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ 
 

D I S P U N E : 
 

       Art.1. (1). Se angajează domnul VIȘAN Petre (cnp 1700114513504) cu  
domiciliul în sat Arțari comuna Ileana județul Călărași,  în funcția de asistent personal al 
persoanei cu handicap grav  copilul  VIȘAN Eva – Sofia (cnp 6161215514036). 
    (2). Perioada angajării este nedeterminată, începând cu data de 16 
august 2021.  

   (3). Se stabilește salariul de încadrare pentru dl. Vișan Petre la suma de  
2323 lei lunar corespunzător la coeficient 1,01 gradația 0. 

 Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează contabilul primariei  
şi secretarul general al comunei. 
      Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentei dispoziții 
persoanelor interesate. 
 
 

PRIMAR, 

Corneliu ALEXANDRU 

              
Nr. 45                   contrasemnează    
Emisă la Ileana                    secretar general,                           
Astazi 13.08.2021                                                Cristina-Florentina TOMA 


